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El presente Reporte plantea dos escenarios los cuales muestran de

manera general el alcance del sector minero, tomando como referencia

principal las respuestas de solicitudes de información con relación al

número de concesiones vigentes.

Se podrá observar una comparativa entre los registros que publicamos

en 2019 con los correspondientes a 2021, así como la superficie

autorizada.

Fuente Respuestas solicitudes de información  

https://igavim.org/Seguimiento/Respuestas%20Federales/2021/SE/01.pdf (2021)

https://igavim.org/respuestasfederalesSE2019.html (2019)

https://igavim.org/Seguimiento/Respuestas Federales/2021/SE/01.pdf
https://igavim.org/respuestasfederalesSE2019.html


INTRODUCCIÓN



Datos generales

• El sector minero-metalúrgico en México contribuye con el 2.3 por ciento del

Producto Interno Bruto nacional.

• Ocupa el 1er lugar en la producción de plata a nivel mundial.

• Se ubica entre los 10 principales productores de 17 diferentes minerales:

1°plata, 2°fluorita, 3°celestita, 3°sulfato de sodio, 3°wollastonita, 5°bismuto,

5°molibdeno, 5°plomo, 6°cadmio, 6°sulfato de magnesio, 6°zinc, 6°diatomita,

6°barita, 8°yeso, 8°sal, 8°oro, 9°cobre

• De acuerdo a la encuesta anual del Instituto Fraser, México se ubicó en el

séptimo sitio, como destino de inversión en América Latina y en el sitio 42 a

nivel mundial del índice de atracción de inversión.

• En cuanto a inversión se refiere, el sector minero invirtió 3 mil 532.62 millones

de dólares en 2020, lo que significó una disminución de 24.1% en

comparación con lo invertido en 2019; el sector continúa manteniéndose

como una de las ramas productivas que atrae mayor inversión al país.

Fuente: Secretaría de Economía

https://www.gob.mx/se/acciones-y-programas/mineria

https://www.gob.mx/se/acciones-y-programas/mineria


Antes de la pandemia, México se situaba dentro de las 10 primeras posiciones de

producción de 15 minerales a nivel mundial, es el mayor productor mundial de plata y el

sexto productor de oro. El sector representó alrededor del 8.3 % del PIB industrial y

aportando un 2.3 % al Producto Interno Bruto Nacional.

La industria minera se vio afectada por diferentes factores aunados a la pandemia, la

fase baja del ciclo de precios, la falta de dinamismo de los mercados a nivel nacional y

global, la pérdida de competitividad en materia de atracción de inversión, la cual sufrió

un impacto significativo en 2020 con una disminución en inversión de 24.1% comparada

con el año anterior y reflejándose en 3 mil 532.62 millones de dólares en inversión. La

mayor parte de los indicadores económicos del sector minero al finalizar el año reflejaron

la crisis por la que atravesó el mundo, aunque en menor medida que en otros sectores.

De acuerdo con lo indicado por la Secretaría de Economía la minería, además de

esencial, es y será un factor relevante para el restablecimiento de la economía

nacional, constituyéndose como pieza fundamental para un repunte en el 2021.

Fuente: Anuario Estadístico de la Minería Mexicana, 2020; Edición 2021

https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/691269/Anuario_2020_Edicion_2021.pdf



En términos de volumen se presentó una caída en la producción de 3.7% entre 2020 y

2019, motivado por la caída de dos de sus principales grupos que seccionan esta

actividad: el grupo de metales y minerales siderúrgicos que fue el que presentó la mayor

baja en sus niveles (-24.7%), básicamente el carbón no coquizable -37.2% y el coque -

29.7% debido a la suspensión de actividades de la principal empresa productora.

El grupo de los minerales no metálicos cayó 5.6% debido a las caídas en el azufre,

considerando el cierre de las refinerías de PEMEX que ocasionó una pérdida de 100 mil

889 toneladas respecto de 2019, así como la fluorita que tuvo un decremento de 25.7%

por el cierre de una operación minera. Al final del segundo semestre el grupo de los

metales preciosos repuntó, generando que el valor de la producción de este grupo de

metales alcanzara un total de 142 mil 224.8 millones de pesos, un incremento de 42.5%

con relación al año anterior. El oro se mantuvo como el principal producto de la industria

minero-metalúrgica nacional, alcanzando una participación de 31.2% en el valor total de

la producción, seguido del cobre, con un 23.5% y, la plata, con 19.3%. El grupo de

metales industriales no ferrosos también tuvo un desempeño positivo, registrando un

incremento de 18.9% en el valor de producción con relación a 2019, en tanto que los

minerales siderúrgicos registraron un decremento de 23.9% y los minerales no metálicos

un incremento de 2.5%.

Fuente: Anuario Estadístico de la Minería Mexicana, 2020; Edición 2021

https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/691269/Anuario_2020_Edicion_2021.pdf



Fuente: Anuario Estadístico de la Minería Mexicana, 2020; Edición 2021

https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/691269/Anuario_2020_Edicion_2021.pdf



NÚMERO DE 
CONCESIONES MINERAS



Distribución de las concesiones mineras en México



De acuerdo con el artículo 6 de la Ley Minera, la exploración, explotación y beneficio de

los minerales o sustancias son de utilidad pública, serán preferentes sobre cualquier otro

uso o aprovechamiento del terreno, con sujeción a las condiciones que establece la

misma, y únicamente por ley de carácter federal podrán establecerse contribuciones que

graven estas actividades.

La Secretaría, previo a expedir títulos de concesión, deberá solicitar información

necesaria a las autoridades competentes a fin de verificar si, dentro de la superficie en la

que se solicita la concesión, se realiza alguna de las actividades de exploración y

extracción de petróleo y de los demás hidrocarburos o del servicio público de transmisión

y distribución de energía eléctrica. En caso de que la información solicitada confirme la

realización de alguna de las actividades a que se refiere el párrafo segundo de este

artículo dentro de la superficie para la que se solicita la concesión, la Secretaría, con base

en un estudio técnico que realice con la Secretaría de Energía y en el cual se determine

la factibilidad de la coexistencia de actividades mineras con las actividades de exploración

y extracción de petróleo y demás hidrocarburos, o con las de servicio público de

transmisión y distribución de energía eléctrica, en la misma superficie, podrá negar la

concesión minera u otorgarla excluyendo la superficie que comprendan las actividades

preferentes, en la medida en que resulten incompatibles con la explotación minera.



Concesiones Mineras

Núm. Entidad

Número de 

concesiones en 

2019

Concesiones 

vigentes hasta 

2019

Número de 

concesiones en 

2021

Concesiones 

vigentes 

posteriores 

2021

Superficie 

concesionada 

(Has) 2019

Superficie 

concesionada 

(Has) 2021

% var sup. 

concesionada

1 Aguascalientes 159 137 141 90 100,589.18 59,678.35 -40.67

2 Baja California 593 542 547 466 1,065,942.61 715,079.27 -32.92

3 Baja California Sur 162 153 161 115 470,672.20 468,519.58 -0.46

4 Campeche 17 16 17 14 6,399.05 6,392.33 -0.10

5 Chiapas 82 75 53 37 791,877.97 118,465.93 -85.04

6 Chihuahua 3,556 2,634 3,126 1,834 1,888,559.94 1,402,931.89 -25.71

7 Coahuila 1,965 1,597 1,866 1,270 1,627,722.01 768,602.91 -52.78

8 Colima 291 271 271 232 209,574.65 188,137.40 -10.23

9 Durango 3,496 2,808 3,349 2,007 1,839,133.62 1,315,844.72 -28.45

10 Guanajuato 647 532 618 440 287,785.53 216,011.11 -24.94

11 Guerrero 634 587 612 501 744,162.55 673,635.73 -9.48

12 Hidalgo 411 338 394 159 146,516.99 111,136.84 -24.15

13 Jalisco 1,383 1,204 1,311 977 1,312,670.25 1,285,342.20 -2.08

14 México 237 208 228 160 157,615.41 133,719.41 -15.16

15 Michoacán 799 690 745 561 834,706.97 721,194.98 -13.60

16 Morelos 50 49 50 45 27,445.91 21,810.78 -20.53

17 Nayarit 425 352 406 297 311,163.57 269,755.08 -13.31

18 Nuevo León 594 506 572 387 359,228.57 94,674.02 -73.65

19 Oaxaca 326 268 284 216 452,191.81 312,698.15 -30.85

20 Puebla 326 283 310 229 184,728.34 138,734.90 -24.90

21 Querétaro 386 302 367 255 96,465.11 88,714.34 -8.03

22 San Luis Potosí 642 529 579 401 614,256.96 428,887.41 -30.18

23 Sinaloa 1,398 1,221 1,309 954 934,902.62 708,616.12 -24.20

24 Sonora 4,444 3,738 4,168 3,053 3,708,761.14 2,934,125.44 -20.89

25 Tabasco 3 3 3 3 1,313.00 1,313.00 0.00

26 Tamaulipas 126 89 103 71 104,502.79 93,587.06 -10.45

27 Tlaxcala 2 2 1 1 4,018.00 100 -97.51

28 Veracruz 89 79 78 65 201,382.82 76,189.47 -62.17

29 Yucatán 26 24 24 20 22,526.08 18,904.61 -16.08

30 Zacatecas 2,345 1,869 2,244 1,308 1,549,650.46 993,209.28 -35.91

Total 25,614 21,106 23,937 16,168 20,056,466 14,366,012 -28.37

Fuente: IGAVIM con datos de respuesta de solicitud 010000008319 y 330025922000101 Secretaria de Economía



Jerarquización superficie 

concesionada

Núm. Entidad

Número de 

concesiones 

en 2021

Concesiones 

vigentes 

posterior 2021

Superficie 

concesionada 

(Has) 2021

1 Sonora 4,168 3,053 2,934,125.44

2 Chihuahua 3,126 1,834 1,402,931.89

3 Durango 3,349 2,007 1,315,844.72

4 Jalisco 1,311 977 1,285,342.20

5 Zacatecas 2,244 1,308 993,209.28

6 Coahuila 1,866 1,270 768,602.91

7 Michoacán 745 561 721,194.98

8 Baja California 547 466 715,079.27

9 Sinaloa 1,309 954 708,616.12

10 Guerrero 612 501 673,635.73

11 Baja California Sur 161 115 468,519.58

12 San Luis Potosí 579 401 428,887.41

13 Oaxaca 284 216 312,698.15

14 Nayarit 406 297 269,755.08

15 Guanajuato 618 440 216,011.11

16 Colima 271 232 188,137.40

17 Puebla 310 229 138,734.90

18 México 228 160 133,719.41

19 Chiapas 53 37 118,465.93

20 Hidalgo 394 159 111,136.84

21 Nuevo León 572 387 94,674.02

22 Tamaulipas 103 71 93,587.06

23 Querétaro 367 255 88,714.34

24 Veracruz 78 65 76,189.47

25 Aguascalientes 141 90 59,678.35

26 Morelos 50 45 21,810.78

27 Yucatán 24 20 18,904.61

28 Campeche 17 14 6,392.33

29 Tabasco 3 3 1,313.00

30 Tlaxcala 1 1 100

Total 23,937 16,168 14,366,012
Fuente: IGAVIM con datos de respuesta de solicitud 

330025922000101 Secretaria de Economía



Se tienen registradas

15,551 concesiones

mineras en el país con

vigencia posterior a 2050

Núm. Entidad

Número de concesiones 

mineras con vigencia 

posterior a 2050

1 Sonora 2,737

2 Chihuahua 1,700

3 Durango 1,667

4 Coahuila 1,154

5 Zacatecas 1,150

6 Zacatecas 1,150

7 Jalisco 907

8 Sinaloa 857

9 Michoacán 540

10 Guerrero 462

11 Baja California 408

12 Guanajuato 371

13 San Luis Potosí 356

14 Nuevo León 332

15 Nayarit 287

16 Querétaro 245

17 Colima 218

18 Puebla 212

19 Oaxaca 173

20 Hidalgo 141

21 Estado de México 104

22 Baja California Sur 103

23 Aguascalientes 70

24 Tamaulipas 60

25 Veracruz 51

26 Morelos 45

27 Chiapas 34

28 Campeche 11

29 Yucatán 3

30 Tabasco 2

31 Tlaxcala 1
Fuente: IGAVIM con datos de respuesta de solicitud 

330025922000101 Secretaria de Economía



EMPRESAS 
CONCESIONARIAS



A continuación se desglosa el nombre de los titulares con el mayor número de

títulos de concesión del sector minero en el país y se adiciona una tabla

jerarquizada con los 100 títulos que cuentan con la mayor superficie concesionada

para su aprovechamiento.



Núm. Entidad federativa

Número de 

concesiones mineras 

con vigencia posterior 

a 2021

1 EXPLORACIONES MINERAS PARREÑA, S.A. DE C.V. 443

2 INDUSTRIAL MINERA MEXICO, S.A. DE C.V. 252

3 MINERA PENMONT, S. DE R.L. DE C.V. 153

4 COMPAÑIA MINERA LA PARREÑA S.A. DE C.V. 124

5 MINERA TAYAHUA, S.A. DE C.V. 124

6 EXPLORACIONES MINERAS PEÑOLES, S.A. DE C.V. 106

7 MINAS DE SAN LUIS, S.A. DE C.V. 105

8 MINERA DEL NORTE S.A DE C.V. 103

9 MINERA MARIA, S.A. DE C.V. 99

10 MINERA LARGO, S. DE R.L. DE C.V. 96

11 MINERA SAN FRANCISCO DEL ORO S.A DE C.V. 87

12 MINERA REAL DE ANGELES, S.A. DE C.V. 85

13 MINERALES MONCLOVA, S.A. DE C.V. 77

14 COMPAÑIA MINERA LAS TORRES S.A. DE C.V, 57

15 COMPAÑIA SAN FELIPE, S.A. DE C.V. 56

16 SERVICIOS MINEROMETALURGICOS DE OCCIDENTE, S.A. DE C.V. 54

17 LAS ENCINAS S.A. DE C.V. 52

18 MINAS DE CELESTITA, S.A. DE C.V. 48

19 MINERA LAMPAZOS, S.A. DE C.V. 48

20 PLATA PANAMERICANA, S.A. DE C.V. 48

21 INVERSIONES MINERAS LA SORPRESA, S.A. DE C.V. 46

22 MINERA CAPELA, S.A. DE C.V. 46

23 COMPAÑIA MINERA AMECA, S.A. DE C.V. 42

24 INDUSTRIA DEL ALCALI, S.A. DE C.V. 41

25 CIA. MINERA DE CANELAS Y TOPIA, S.A DE C.V. 39

Fuente: IGAVIM con datos de respuesta de solicitud 330025922000101 Secretaria de Economía



Núm. Entidad federativa

Número de 

concesiones mineras 

con vigencia posterior 

a 2021

26 COMPAÑIA FRESNILLO, S.A. DE C.V 38

27 DESARROLLOS MINEROS EL AGUILA , S.A. DE C.V. 38

28 MINERALES LIBERTAD, S.A DE C.V. 38

29 PEDRO FERNANDEZ QUINTERO Y SOCIOS 38

30 FELIPE CHAVEZ SERRANO Y SOCIOS 36

31 GRUPO MINERO BACIS S.A. DE C.V. 36

32 MINERA RARAMURI, S.A. 36

33 GAMMON LAKE DE MEXICO S.A. DE C.V. 35

34 MINERA MINEFINDERS, S.A. DE C.V. 35

35 MEXICANA DE COBRE S.A DE C.V. 34

36 DESARROLLOS MINEROS PARREÑA, S.A DE C.V. 33

37 EXPLORACIONES DEL ALTIPLANO, S.A. DE C.V. 32

38 MINERA GAVILAN S.A DE C.V. 32

39 COMPAÑIA MINERA AUTLAN, S.A. DE C.V. 31

40 ELIA SANCHEZ CERDA 31

41 GREGORIO FERNANDEZ DUARTE Y SOCIOS 31

42 MINERA EL PILON, S.A DE C.V. 31

43 MINERA PLATTE RIVER GOLD, S. DE R.L. DE C.V. 31

44 ABELARDO BARRZA HERNANDEZ 30

45 CESAR OCTAVIO IÑIGUEZ ABARCA 30

46 LUIS FERNANDO RAMOS MENDOZA Y SOCIOS 30

47 MINERA CANASIL, S.A. DE C.V. 30

48 MINERA MEXICANA LA CIENEGA, S.A. DE C.V. 30

49 MINAS DE ORO NACIONAL S.A. DE C.V. 29

50 MINERALES EL PRADO S.A. DE C.V. 29

Fuente: IGAVIM con datos de respuesta de solicitud 330025922000101 Secretaria de Economía



TITULO MUNICIPIO ESTADO SUPERFICIE TITULAR ORIGINAL EXPEDICION VIGENCIA
233541 Tenamaxtlán Jalisco 231,556.1586 CLAUDIA NOEMI RIVAS JASSO 11/03/2009 10/03/2059

226754 Aquila Michoacán 121,525.4345 LAS ENCINAS, S.A. DE C.V. 21/02/2006 07/04/2055
235593 Ensenada Baja California 112,871.5797 IVONNE ALICIA BOILEVE ROMERO 22/01/2010 21/01/2060
231922 Mazapil Zacatecas 88,897.3255 CANPLATS DE MEXICO, S.A. DE C.V. 16/05/2008 15/05/2058

231570
Guadalupe y 
Calvo

Chihuahua 88,313.0000 EXPLORACIONES MINERAS PARREÑA, S.A. DE C.V. 13/03/2008 12/03/2058

244813 Comondú Baja California Sur 80,050.4546 EXPLORACIONES OCEANICAS, S. DE R.L. DE C.V. 16/02/2016 27/06/2062

237716 Villa Purificación Jalisco 77,833.2415 JOSE ARMANDO TRUJILLO HERNANDEZ Y SOCIOS 26/04/2011 25/04/2061
235513 Tecolotlán Jalisco 77,669.6057 GAUDENCIO RAMOS FLORES 11/12/2009 10/12/2059

245869 Acuña Coahuila 70,127.4212
IMPULSORA ESPECIALIZADA EN DESARROLLOS 
CARBONIFEROS, S.A. DE C.V. 

08/12/2017 07/12/2067

230494 Sinaloa Sinaloa 62,481.3815 FRANCISCO ARTURO BAYARDO TIZNADO 06/09/2007 27/03/2057
244028 Carbó Sonora 56,364.3622 JUAN CARLOS ASTIAZARAN NIEVES 13/02/2015 18/12/2062

236193 Arizpe Sonora 56,298.1556 MINERA MERIDIAN MINERALES, S. DE R.L. DE C.V. 19/05/2010 15/03/2057
245143 Ensenada Baja California 55,358.0000 MINERA REAL DE ANGELES, S.A. DE C.V. 08/11/2016 23/03/2059

240952 Indé Durango 52,894.5622 MINERA PLATA REAL, S. DE R.L. DE C.V. 18/10/2012 17/10/2062
238511 Satevó Chihuahua 52,596.9673 MINERA PLATA REAL, S. DE R.L. DE C.V. 23/09/2011 22/09/2061
240215 Alamos Sonora 52,359.8273 COBRE DEL MAYO, S.A. DE C.V. 27/04/2012 26/04/2062
214451 Mulegé Baja California Sur 52,150.0000 EXPORTADORA DE SAL, S.A. DE C.V. 06/09/2001 05/09/2051

227909 Arteaga Michoacán 51,993.6183 MITTAL STEEL, MEXICO, S.A. DE C.V. 13/09/2006 12/09/2056

240458 Caborca Sonora 51,501.0939 MINERA TEOCUITLA, S.A. DE C.V. 23/05/2012 22/05/2062
221090 Ensenada Baja California Sur 51,265.0000 EXPORTADORA DE SAL, S.A. DE C.V. 19/11/2003 22/09/2043
243195 Guerrero Tamaulipas 48,822.5900 VICTOR DIEGO CADENA BOHME 30/07/2014 29/07/2064

240774 Pinos Zacatecas 48,559.3397
DESARROLLO MINERO UNIFICADO DE MEXICO, S.A. DE 
C.V.

28/06/2012 27/06/2062

235040 San Marcos Jalisco 47,930.5495 HECTOR ENRIQUE MEDINA ESPINOSA 02/10/2009 01/10/2059
244239 Rosario Sinaloa 46,558.5449 ORO GOLD DE MEXICO, S.A. DE C.V. 14/07/2015 21/11/2056
235256 Banámichi Sonora 46,222.3454 GRUPO REXGO, S.A. DE C.V. 04/11/2009 03/11/2059

Fuente: IGAVIM con datos de respuesta de solicitud 330025922000101 Secretaria de Economía



TITULO MUNICIPIO ESTADO SUPERFICIE TITULAR ORIGINAL EXPEDICION VIGENCIA

230230
Batopilas de Manuel 
Gómez Morín

Chihuahua 43,880.7263 EXMIN, S.A. DE C.V. 02/08/2007 01/08/2057

246001
Tamazula de 
Gordiano

Jalisco 43,575.1436 GRECIA FERNANDA CUEN BELTRAN 20/12/2017 19/12/2067

245938
Tamazula de 
Gordiano

Jalisco 43,420.1444 GRECIA FERNANDA CUEN BELTRAN 20/12/2017 19/12/2067

240761 Torreón Coahuila 42,927.8226 MINERA CUICUILCO, S.A. DE C.V. 28/06/2012 27/06/2062

234460 Huajicori Nayarit 41,911.9217 ORO GOLD DE MEXICO, S.A. DE C.V. 30/06/2009 29/06/2059
241644 Villa de Guadalupe San Luis Potosí 41,516.3562 KG EXPLORACION MEXICO, S.A. DE C.V. 30/01/2013 16/05/2062

245472 Santo Domingo Oaxaca 40,656.0000 MINERA DEL NORTE, S.A. DE C.V. 27/03/2017 03/11/2055
238467 Tapachula Chiapas 39,921.1998 JORGE JIMENEZ ARANA 23/09/2011 22/09/2061
246654 Ahumada Chihuahua 39,766.9076 SONORA ENERGIA Y MINERIA, S. DE R.L. DE C.V. 16/10/2018 15/10/2068

236651 Ocampo Coahuila 39,736.2432 EXPLOTACION MINERA EL EXITO, S.A. 04/08/2010 03/08/2060
241925 Ensenada Baja California 39,657.5979 MEXICANA DEL ARCO, S.A. DE C.V. 10/04/2013 09/04/2063
244003 Tapalpa Jalisco 38,885.2280 ADAN RIVAS VALLE Y SOCIOS 13/02/2015 29/06/2059

246399 Pueblo Nuevo Durango 38,210.2175 ADRIAN BETANCOURT RUIZ 15/06/2018 14/06/2068

243772 Carbo Sonora 37,097.6208 JUAN CARLOS ASTIAZARAN NIEVES 07/11/2014 22/05/2062
233582 Ocampo Chihuahua 36,540.8123 MINERA VALDEZ GOLD, S.A. DE C.V. 24/03/2009 17/04/2058
235778 La Paz Baja California Sur 36,200.0000 GRUPO FERTINAL, S.A. DE C.V. 09/03/2010 08/03/2060
246723 Agua Blanca Hidalgo 35,484.7945 MINERA HOCHSCHILD MEXICO, S.A. DE C.V. 31/10/2018 30/10/2068

237100 Fresnillo Zacatecas 34,101.8718 EXPLORACIONES MINERAS PARREÑA, S.A. DE C.V. 29/10/2010 28/10/2060

241411
Pedro Ascencio 
Alquisiras

Guerrero 33,570.5520 ENRIQUE MUJICA ARCOS Y SOCIOS 19/12/2012 18/12/2062

242261 Tomatlán Jalisco 33,438.0595 JALICAL MINING MEXICO CORPORATION, S.A. DE C.V. 28/06/2013 21/05/2059

239765 Benjamín Hill Sonora 33,215.1456 FRANCISCO JAVIER ASTIAZARAN TOLENTINO 28/02/2012 27/02/2062
237414 Piedras Negras Coahuila 32,927.7369 MINERA DEL NORTE, S.A. DE C.V. 16/12/2010 15/12/2060

246353 Pueblo Nuevo Durango 32,203.7167 COMPA┬ÑIA MINERA LA CHISPA DE ORO, S.A. DE C.V. 18/05/2018 17/05/2068
235197 Guanaceví Durango 32,184.8007 EXPLORACIONES MINERAS PARREÑA, S.A. DE C.V. 23/10/2009 22/10/2059

244506 Rio Verde San Luis Potosí 31,769.0000
MATERIAS PRIMAS MONTERREY, S.A. DE C.V. AHORA: 
S. DE R.L. DE C.V.

06/10/2015 05/10/2065

Fuente: IGAVIM con datos de respuesta de solicitud 330025922000101 Secretaria de Economía



TITULO MUNICIPIO ESTADO SUPERFICIE TITULAR ORIGINAL EXPEDICION VIGENCIA

243419 San Bernardo Durango 31,716.9000 KG EXPLORACION MEXICO, S.A. DE C.V. 03/10/2014 02/10/2064

229918
San Simón de 
Guerrero

México 31,700.2962 LA GUITARRA COMPAÑIA MINERA, S.A. DE C.V. 28/06/2007 27/06/2057

244786 Camargo Chihuahua 31,532.0000 MINERA CUICUILCO, S.A. DE C.V. 19/01/2016 18/01/2066
230602 Nombre de Dios Durango 31,350.0000 FIRST MAJESTIC RESOURCES MEXICO, S.A. DE C.V. 25/09/2007 24/09/2057

244324 La Huerta Jalisco 31,300.0000 JALICAL MINING MEXICO CORPORATION, S.A. DE C.V. 28/07/2015 23/03/2059
246481 Miguel Auza Zacatecas 30,826.7557 SAN PEDRO RESOURCES, S.A. DE C.V. 03/08/2018 02/08/2068

232014 Mazapil Zacatecas 30,050.0000 CANPLATS DE MEXICO, S.A. DE C.V. 03/06/2008 02/06/2058
237602 Pijijiapan Chiapas 30,000.0000 BLACKFIRE EXPLORATION MEXICO, S. DE R.L. DE C.V. 20/04/2011 19/04/2061
244791 Mocorito Sinaloa 29,296.7058 COMPAÑIA MINERA PANGEA, S.A. DE C.V. 19/01/2016 10/01/2055

243617 Tulcingo Puebla 29,168.3178 CONSTRUCCIONES SANTINO, S.A. DE C.V. Y SOCIOS 04/11/2014 03/11/2064
229903 Uruachi Chihuahua 28,957.1364 EXPLORACIONES MINERAS PARREÑA, S.A. DE C.V. 28/06/2007 27/06/2057

239929 Benjamín Hill Sonora 28,883.1972 AUTEQ MEXICANA, S.A. DE C.V. 16/03/2012 15/03/2062

239896 Arteaga Michoacán 28,285.1237
DESARROLLO MINERO UNIFICADO DE MEXICO, S.A. 
DE C.V.

09/03/2012 08/03/2062

244032 Cumpas Sonora 27,494.1797 MINERA TECK, S.A. DE C.V. 13/02/2015 03/11/2059

240316
San Miguel 
Totolapan

Guerrero 27,053.3548 EXPLORACIONES MINERAS PARREÑA, S.A. DE C.V. 17/05/2012 16/05/2062

238507 San Ignacio Sinaloa 27,025.9172 MINERA EL POTRERO DE DURANGO, S. DE R.L. DE C.V. 23/09/2011 22/09/2061

238218 Colima Colima 26,901.7136 LAS ENCINAS, S.A. DE C.V. 19/08/2011 18/08/2061
243837 Tomatlán Jalisco 26,791.2099 JALICAL MINING MEXICO CORPORATION, S.A. DE C.V. 12/12/2014 13/07/2059

230196 Ocampo Chihuahua 26,422.1482 AGNICO EAGLE MEXICO, S.A. DE C.V. 31/07/2007 30/07/2057
224522 Eduardo Neri Guerrero 26,261.5000 MINERA MEDIA LUNA, S.A DE C.V. 17/05/2005 16/05/2055
242608 Puerto Peñasco Sonora 26,178.4311 MINERA REAL DE ANGELES, S.A. DE C.V. 15/11/2013 14/11/2063

232656 Minatitlán Colima 26,137.7066 LAS ENCINAS, S.A. DE C.V. 02/10/2008 01/10/2058
244804 Ensenada Baja California 25,791.0000 MINERA MANZANO, S.A. DE C.V. 19/01/2016 18/01/2066
246757 Petatlan Guerrero 25,718.1885 GILBERTO GALEANA CALDERON 23/11/2018 22/11/2068
244323 Rosario Sonora 25,430.2344 JUAN DIEGO COTA COTA Y SOCIOS 28/07/2015 27/07/2065

Fuente: IGAVIM con datos de respuesta de solicitud 330025922000101 Secretaria de Economía
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236423 Aquila Michoacán 25,179.7521 PROPERTY MINES, S.A. DE C.V. 30/06/2010 29/06/2060
246774 Rioverde San Luis Potosí 25,004.9915 MINERALS TRADE COMPANY, S DE RL DE CV Y SOCIOS 23/11/2018 22/11/2068

243125 Miguel Auza Zacatecas 24,920.5294 EXPLORACIONES MINERAS PEÑOLES, S.A. DE C.V. 10/07/2014 09/07/2064
244853 Fresnillo Zacatecas 24,912.4139 DESARROLLOS MINEROS EL AGUILA, S.A. DE C.V. 16/02/2016 08/04/2052

234122 Victoria Guanajuato 24,704.6039 MEXICHEM FLUOR, S.A. DE C.V. 29/05/2009 28/05/2059
231253 Guaymas Sonora 24,046.3872 MANUEL DE MOISES GONZALEZ CARLOS 25/01/2008 24/01/2058
239729 Cananea Sonora 23,929.2561 BUENAVISTA DEL COBRE, S.A. DE C.V. 15/02/2012 14/02/2062

237142 Eduardo Neri Guerrero 23,793.0063 ESPERANZA SILVER DE MEXICO, S.A. DE C.V. 19/11/2010 18/11/2060
243775 OPODEPE Sonora 23,761.8571 PROYECTOS Y DESARROLLOS PRODESA, S.A. DE C.V. 07/11/2014 27/02/2062
232172 Topia Durango 23,219.9709 EXPLORACIONES MINERAS PARREÑA, S.A. DE C.V. 02/07/2008 01/07/2058
228418 Mazapil Zacatecas 23,115.7895 MINERA PEÑASQUITO, S.A. DE C.V. 22/11/2006 06/11/2050

233391 Nácori Chico Sonora 23,048.0000 MINERA MINEFINDERS, S.A. DE C.V. 19/02/2009 23/08/2057
221593 Madera Chihuahua 22,914.4240 COMPAÑIA MINERA DOLORES, S.A. DE C.V. 04/03/2004 03/03/2054
238308 Copándaro Michoacán 22,898.0000 CLAUDIA NOEMI RIVAS JASSO Y SOCIOS 26/08/2011 25/08/2061

224179 Mulegé Baja California Sur 22,703.0000 EXPORTADORA DE SAL, S.A. DE C.V. 20/04/2005 19/04/2055

232417 Comondú Baja California Sur 22,593.0000 GRUPO FERTINAL, S.A. DE C.V. 06/08/2008 05/08/2058
238935 Charcas San Luis Potosí 22,592.7206 INDUSTRIAL MINERA MEXICO, S.A. DE C.V. 11/11/2011 10/11/2061
243577 Aguililla Michoacán 22,446.0970 TONI GEORGES BECHARA FRANGIE 17/10/2014 16/10/2064
228590 Ameca Jalisco 22,427.7761 SOLTORO, S.A. DE C.V. 12/12/2006 11/12/2056

237855 Mulegé Baja California Sur 22,240.5913 RAMON DAVILA ACUÑA 17/05/2011 16/05/2061

241530 Otáez Durango 21,779.5627 MINERA COPSAL, S.A. DE C.V. 19/12/2012 18/12/2062
219540 Fresnillo Zacatecas 21,618.9003 COMPAÑIA FRESNILLO, S.A. DE C.V. 12/03/2003 11/03/2053
244803 Ensenada Baja California 21,614.0000 MINERA MANZANO, S.A. DE C.V. 19/01/2016 18/01/2066
244503 Benjamín Hill Sonora 21,269.9097 ALEJANDRO MARCELO CAMOU CUBILLAS 06/10/2015 05/10/2065

243942
Nacozari de 
García

Sonora 21,156.3017 PACEMAKER SILVER MINING, S.A. DE C.V. 23/01/2015 04/07/2057

Fuente: IGAVIM con datos de respuesta de solicitud 330025922000101 Secretaria de Economía



• En la respuesta proporcionada por la Secretaría de Economía en febrero del

2022 no indica la sustancia y/o producto que se extrae y señala que de

diciembre 2018 a diciembre 2021 no se identificaron registros de concesiones

otorgadas.

• 23,937 concesiones mineras se identificaron en la última información

proporcionada, lo que representa 7.05% menos con respecto de lo identificado

en 2019

• 16,164 están vigentes, 30.57% menos que los registros identificados en 2019

• 15,551 tienen vigencia posterior a 2050

• 639 específicamente con vigencia hasta 2068

• 21 títulos de concesión con vigencia entre 2022 y 2024

• Entre enero y noviembre de 2018 se expidieron 692 títulos de concesión

CONCLUSIONES



CONCLUSIONES

• Las entidades federativas con mayor disminución de superficies

concesionadas fueron: Tlaxcala, Chiapas, Nuevo León, Veracruz y

Coahuila

• La aportación del sector minero al Producto Interno Bruto es importante

• Se identificaron razones sociales similares

• México es un atractivo a nivel mundial en el sector minero

• Es importante que la Secretaría de Economía justifique porque algunos

municipios en el país no aparecen en el listado proporcionado, ya que hay

municipios que practican este tipo de actividades

• Los concesionarios mineros al día de hoy aún carecen de prácticas que

promuevan realmente el cuidado del medio ambiente.




